
Erste Satzung zur Änderung der Studiengangsordnung (Satzung) 
für Studierende des Bachelorstudiengangs Hebammenwissenschaft 

an der Universität zu Lübeck mit dem Abschluss „Bachelor of Science“ 
(SGO Hebammenwissenschaft 2021) 

Vom 15. November 2021 
 

Tag der Bekanntmachung im NBl. HS MBWK Schl.-H.: 16.12.2021, S. 96 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Universität zu Lübeck: 15.11.2021 

 
Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. Dezember 2020 
(GVOBl. Schl.-H. 2021, S. 2), wird nach Beschlussfassung des Senats vom 10. November 2021 und 
nach Genehmigung des Präsidiums vom 15. November 2021 die folgende Satzung erlassen. 
 
 

Artikel 1 
 
Die Studiengangsordnung (Satzung) für Studierende des Bachelorstudiengangs Hebammenwissen-
schaft an der Universität zu Lübeck mit dem Abschluss „Bachelor of Science“ (SGO Hebammenwis-
senschaft 2021) vom 17. November 2020 (NBl. HS MBWK Schl.-H. 2021, S. 9) wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 10 Absatz 5 Ziffer 2. wird im ersten Klammerzusatz nach der Angabe „I.1“ die Angabe 
„,I.2“ eingefügt und der Halbsatz „und im 8. Semester im Modul GW1108-KP08 Praktische 
Hebammentätigkeit 8 (Kompetenzen I.2)“ gestrichen. 
 

2. In Anhang 1 wird wie folgt geändert: 
 
a) In Ziffer 2. wird in der Tabelle die Zeile zu dem Modul GW4160-KP06 wie folgt neu ge-

fasst: 
 

GW4160-KP06 Komplexes Fallverstehen in Schwangerschaft, Geburt 
und Wochenbett 
besteht aus 

− GW4160-L1 Teilprüfung schriftliche staatliche 
Prüfung Kompetenzbereich I und II (benotete 
Klausur, 4 KP) 

− GW4160-L2 Teilprüfung mündliche staatliche 
Prüfung Kompetenzbereich IV, V und VI (beno-
tete mündliche Prüfung, 2 KP) 

4V + 2Ü 6 A 

 
  



 
b) In Ziffer 5. Wird in der Tabelle die Zeile zu dem Modul GW4120-KP05 wie folgt neu ge-

fasst: 
 

GW4120-KP05 Teamentwicklung 
− GW4120-L1Teilprüfung schriftliche staatliche 

Prüfung Kompetenzbereich IV und V (benotete 
Klausur, 2 KP) 

− Teilprüfung Teamentwicklung (unbenotete Prü-
fung, 3 KP) 

2V + 2Ü 5 A 

 
 

c) In Ziffer 7. Wird in der Tabelle die Zeile zu dem Modul GW1107-KP11 wie folgt neu ge-
fasst: 
 

GW1107-KP11 Praktische Hebammentätigkeit 7 
besteht aus 

- GW1107-L1 Teilprüfung Prakti-
sche Hebammentätigkeit: 
Schwangerschaft (benotete 
praktische Prüfung, 3 KP) 

- GW1107-L2 Teilprüfung Prakti-
sche Hebammentätigkeit: Ge-
burt (benotete praktische Prü-
fung, 5 KP) 

- GW1107-L3 Teilprüfung Prakti-
sche Hebammentätigkeit: Wo-
chenbett und Stillzeit (benotete 
praktische Prüfung, 3 KP) 

0,5S 308 11 A 

 
 

3. In Anhang 2 wird der Studienplan durch folgenden Studienplan ersetzt: 
 



 
 
 
 

Artikel 2 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2021 in Kraft und gilt für alle Studierenden, die ihr 
Studium zum oder nach dem Wintersemester 2021/2022 aufnehmen. 
 
 
 
Lübeck, den 15. November 2021 
 
 
Prof. Dr. Gabriele Gillessen-Kaesbach 
Präsidentin der Universität zu Lübeck 


	Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. Dezember 2020 (GVOBl. Schl.-H. 2021, S. 2), wird nach Beschlussfassung des Sena...

